

Số: 13 /KH-THLTV

Nam Dong, ngày 25 tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh vào lớp 1, năm học 2026 - 2027**

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/03/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Trường Tiểu học, trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và trường Phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Công văn số 1687/SGDĐT-QLCL ngày 15/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc hướng dẫn tuyển sinh mầm non, phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Công văn số 97/KH-UBND ngày 11/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Nam Dong về Kế hoạch tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục Mầm non, lớp 1, lớp 6 trên địa bàn xã Nam Dong, năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 22/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Nam Dong về việc Thành lập Hội đồng tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục Mầm non, lớp 1, lớp 6 trên địa bàn xã Nam Dong, năm học 2026-2027;

Căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên và nhu cầu học tập của học sinh trên địa bàn;

Trường Tiểu học Lương Thế Vinh ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, năm học 2026 - 2027 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức tuyển sinh vào lớp 1, năm học 2026 - 2027 đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Đảm bảo 100% trẻ em trong độ tuổi được đến trường, góp phần duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học.

- Phân bổ học sinh hợp lý, phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và quy mô trường lớp.

**2. Yêu cầu**

- Công tác tuyển sinh công khai, minh bạch, khách quan, đúng quy định.

- Tuyển sinh theo địa bàn cư trú, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và phụ huynh;

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyển sinh.

- Quan tâm hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật, học sinh dân tộc thiểu số.

## II. PHƯƠNG THỨC, ĐỐI TƯỢNG

### 1. Phương thức tuyển sinh và chỉ tiêu

- Phương thức tuyển sinh: Việc đăng ký tuyển sinh được tổ chức thực hiện bằng hình thức trực tuyến kết hợp trực tiếp.

- Chỉ tiêu: Huy động 100% trẻ 6 tuổi trên địa bàn vào học lớp 1. Số lượng tuyển sinh: 80 học sinh.

### 2. Đối tượng, điều kiện

Trẻ 6 tuổi trên địa bàn, gồm các thôn: 01, 02, 03, 12, 13 và 16.

Ưu tiên tiếp nhận trẻ em thuộc các đối tượng: trẻ em khuyết tật, thuộc hộ nghèo, cận nghèo, dân tộc thiểu số và có hoàn cảnh khó khăn.

Trường hợp trẻ em vào học lớp 1 vượt quá 03 tuổi so với quy định sẽ do UBND xã quyết định.

Nếu chưa đủ chỉ tiêu thì được tuyển thêm học sinh ngoài địa bàn (ngoài tuyển) ở những xã lân cận khác (trường báo cáo về Ủy ban nhân dân xã).

## III. THỜI GIAN, HỒ SƠ TUYỂN SINH

### 1. Thời gian tuyển sinh

*a- Tuyển sinh trực tuyến:* từ 01/6/2026 đến 19/6/2026 theo Link trang tuyển sinh của trường: <https://olm.vn/tsdc/41762405>

*b- Tuyển sinh trực tiếp:* từ 22/6/2026 đến 26/6/2026.

- Thu nộp, kiểm tra hồ sơ. Dữ liệu danh sách xét tuyển, tiếp tục nhập liệu, sửa lỗi trên phần mềm xét tuyển: từ 24/6/2025 đến 30/6/2026.

- Phê duyệt kết quả của Ủy ban nhân dân xã: từ 21/7/2026 đến 26/7/2026.

- Công bố kết quả tuyển sinh: ngày 28/7/2026.

### 2. Hồ sơ tuyển sinh

2.1- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;

2.2- Hồ sơ tuyển sinh thay sổ hộ khẩu bằng các hình thức:

+ Căn cước công dân của cha/mẹ hoặc người đỡ đầu hợp pháp.

+ Mã định danh điện tử của phụ huynh, người trực tiếp nuôi dưỡng trẻ trên hệ thống VneID.

2.3- Bản chính Thẻ BHYT học sinh (đối chiếu xong trả lại).

2.4- Hồ sơ theo dõi trẻ khuyết tật (nếu có).

2.5- Hồ sơ ưu tiên (nếu có): Con gia đình diện chính sách, con hộ nghèo,...

### 3. Thời gian tuyển sinh

Tuyển sinh vào lớp 1: Từ **01/6/2026 - 25/7/2026**, hoàn thành kết quả tuyển sinh trước ngày **31/7/2026**.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh**

Theo Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 22/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Nam Dong về việc Thành lập Hội đồng tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục Mầm non, lớp 1, lớp 6 trên địa bàn xã Nam Dong, năm học 2026-2027.

Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh: Tổ chức thực hiện đăng ký tuyển sinh, thực hiện việc xét tuyển, đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển với hiệu trưởng nhà trường để trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

### **2. Công tác truyền thông**

Công khai toàn bộ công tác tuyển sinh của nhà trường đến học sinh, phụ huynh học sinh và xã hội, tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh trực tuyến vào lớp 1.

Phối hợp với Ban tự quản thôn trên địa bàn rà soát, lập danh sách, tuyên truyền, vận động các hộ gia đình có trẻ em trong độ tuổi đến trường.

## **V. KINH PHÍ**

Kinh phí phục vụ công tác tuyển sinh được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước cấp và các nguồn hợp pháp khác (nếu có), đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, năm học 2026-2027 và được phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường để tổ chức thực hiện; trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ban Giám hiệu để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã (b/cáo);
- Ban tự quản thôn (p/hợp);
- Các bộ phận có liên quan (t/hiện);
- Lưu: CM; VT.

**HIỆU TRƯỞNG**